auch nach 12 Wochen (-31 %; p<0,05) eine statistisch signifikante Verminderung des

transepidermalen Wasserverlustes im Vergleich zu Beginn der Studie gemessen werden. Die

Einnahme von Produkt B führte während des gesamten Zeitraumes zu keinen Veränderungen

dieses Parameters.

Hydration:

In Gruppe A und in Gruppe B konnte ein statistisch signifikanter (p<0,05)

Anstieg der Hauthydration festgestellt werden; während der Anstieg in Gruppe B nur 13 %

betrug, war in Gruppe A eine Erhöhung der Hydration um 39 % zu beobachten.

Kapitel 3 - Ergebnisse

123

Physiologie: Oberflächencharakterisierung lebender Haut (SELS)

In Gruppe A wurden folgende statistisch signifikante Unterschiede im Vergleich zum

Studienbeginn beobachtet: Der Parameter Rauhigkeit zeigte eine Verminderung nach 6

Wochen (-22 %; p<0,05) und 12 Wochen (-30 %; p<0,05), die Schuppigkeit hatte nach 12

Wochen um 31 % abgenommen.

In Gruppe B war lediglich der Parameter Rauhigkeit vermindert werden (jeweils -10 % nach 6

und 12 Wochen; p<0,05); Schuppigkeit, Faltigkeit und Glätte blieben unverändert.

Tab. 3.17: Sensitivität, Physiologie  und Barrierefunktion der Haut nach täglichem Konsum

von 4 Kapseln A (ω−3-reich) (± PCM; n=13)

  Kapsel A

Wochen 0 6 12

Sensitivität: Nikotinat-Test

   ∆a-Wert (AU) 4,12 3,23   - 22 % 2,13   - 48 %*

   BF (AU) 86 57   - 34 %* 29   - 66 %*

Physiologie der Haut

  Rauhigkeit (AU) 1,87 1,45   - 22 %* 1,31   - 30 %*

 Schuppigkeit (AU) 0,97 0,83   - 15 % 0,66   - 31%*

 Faltigkeit (AU) 21,5 21,4   - 0,4 % 22   + 2%

 Glätte (AU) 25,3 26   + 3 % 27,2   + 7%*

Hydrationsparameter

 Feuchtigkeit (AU) 30 32 + 7  % 41   + 39 %*

 TEWL (g/hm2) 8,82 6,95   - 21 %* 6,05   - 31 %*

* p<0,05 ; statistisch signifikante Abweichung von t=0 (Vorzeichenrangtest nach Wilcoxon)

Kapitel 3 - Ergebnisse

124

Tab. 3.18: Sensitivität, Physiologie und Barrierefunktion der Haut nach täglichem Konsum

von 4 Kapseln B (ω−3-arm) (± PCM; n=13)

  Kapsel B

Wochen 0 6 12

6

Sensitivität: Nicotinat-Test

   ∆a-Wert (AU) 4,03 4,02 - 0,2 % 3,76 - 7 %

   BF (AU) 80 89 + 11 % 85 + 7 %

Physiologie der Haut

 Rauhigkeit (AU) 1,56 1,4 -10 %* 1,41 -10 %*

 Schuppigkeit (AU) 0,95 0,89 - 6 % 0,82 - 14 %

 Faltigkeit (AU) 22,3 22,9 + 2 % 23,1 + 4 %

 Glätte (AU) 26,9 22,6 - 1 % 27,4 +2 %

Hydrationsparameter

 Feuchtigkeit (AU) 36 36 - 2 % 41 + 13 %*

 TEWL (g/h*m2) 6,95 6,54 - 6 % 6,13 - 12 %

* p<0,05 ; statistisch signifikante Abweichung von t=0 (Vorzeichenrangtest nach Wilcoxon)

Kapitel 3 - Ergebnisse

125

3.2.4 Interventionsstudie III – Einfluß von Flavonoiden auf den

periphären arteriellen Tonus als Antwort auf reaktive

Hyperämie (RH)

Ziel dieser Studie war es, den Einfluß einer Einmal-Dosis Flavanole, Flavanone und

Procyanidine auf die durch Scherbeanspruchung induzierter Vasodilatation zu untersuchen.

Gleichzeitig wurden die Plasmakonzentrationen der Testsubstanzen (siehe Tab. 3.19) und

deren Metabolite bestimmt.